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Przyrząd do kształtowego frezowania

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do kształ¬
towego frezowania zwłaszcza nieregularnych pro¬
filów na wałkach, stanowiący przystawkę do fre¬
zarek poziomych wspornikowych, z napędem stołu
o ruchu obrotowym stałym.

Znane są i stosowane frezanki do profilowego
frezowania krzywek płaskich i bębnowych. Są to
frezarko-koparki ze stołami obrotowymi o osi pio¬
nowej, jednak o ograniczonej konstrukcją, długości
przedmiotu obrabianego. Stosuje się je na przykład
do frezowania rowków w bębnach krzywkowych.
W tym przypadku droga freza palcowego jest wy¬
znaczana krzywką sterującą, określającą wraz
z ruchem obrotowym stołu, linię frezowaną na bę¬
bnie. Wymaga to ponadto dodatkowej synchroni¬
zacji obrotu stołu z krzywką prowadzącą frez.
Frezarki te jednak nie umożliwiają obróbki kształ¬
towej wałków o większych długościach.

Znane są również frezarki do obróbki powierz¬
chni tocznych krzywek na wałkach np. na wałkach
rozrządczych silników spalinowych. Są to frezarki
wielowrzecionowe, przy czym dla wałka rozrządu
silnika czterocylindrowego, ilość wrzecion wynosi
osiem. Układ napędu wrzecion jest konstrukcyjnie
bardzo złożony uwzględniając fakt, że wrzeciona
te pracują po cztery w dwóch płaszczyznach po¬
łożonych względem siebie pod kątem. Ponadto
wrzeciona te wykonują poza ruchem obrotowym,
również ruch posuwisto-zwrotny i wahadłowy za-
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pewniający obróbkę właściwego zarysu krzywizny
obrabianych krzywek.
Wałek obrabiany zamocowany jest na końcach

w uchwytach i wykonuje tylko ruch obrotowy, przy
czym oś wałka położona jest prostopadle do osi
wrzecion tak, że obróbka powierzchni tocznych
krzywek następuje za pomocą powierzchni czoło¬
wych frezów. Taki wzajemny układ przedmiotu
obrabianego i narzędzia uniemożliwia frezowanie
czół krzywek wałka jak i powierzchni cylindrycz¬
nych wałka, znajdujących się między krzywkami.
Złożony ruch posuwisto-zwrotny wrzecion narzę¬
dziowych realizowany jest poprzez układ krzywek
osadzonych na wałku o osi prostopadłej do osi
wrzecion narzędziowych i zespół wodzików dźwi¬
gniowych połączonych nierozłącznie z wrzecionami
narzędziowymi. Złożoność kinematyczna itych zna¬
nych frezarek jak i duża ilość elementów rucho¬
mych, np. kół zębatych walcowych, stożkowych,
przekładni ślimakowych, dźwigni świadczą o dużej
złożoności i stopniu skomplikowania konstrukcji,
jak również o trudnych warunkach technologicz¬
nych w produkcji tego typu urządzeń.
Warunki eksploatacji, np. ustawianie przy zmia¬

nach wymiarowych krzywek obrabianych jest bar¬
dzo pracochłonne, wymaga demontażu wielu zespo¬
łów i części, a ponadto nie gwarantuje dużej do¬
kładności obróbki. Wielkością gabarytową frezerki
ograniczona jest również długość wałka obrabia¬
nego.
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Celem wynalazku jest umożliwienie kształtowe¬
go frezowania profilowych wałków długich na zna¬
nych frezarkach poziomych, wyeliminowanie nie¬
dogodności technicznych, które wykazują znane
frezarki, jak również konstrukcja urządzenia ko¬
rzystnego pod względeni technicznym i ekonomicz¬
nym, stanowiącego przystawkę na stół frezarki,
z wrzecionem napędzanym z układu napędowego
stołu obrotowego, umożliwiającego ponadto łatwą
zmianę obrabianego profilu.
Cel ten osiągnięto dzięki urządzeniu według wy¬

nalazku, nakładanym saniami suportu na stół fre¬
zarki. Z wałka napędu stołu obroty przenoszone są
poprzez przekładnię na wrzeciono przelotowe ułożo¬
ne w obudowie poziomo względem stołu i wrzecio¬
na narzędzia. Wrzeciono posiada uchwyt samocen-
trujący z ustawiakiem kątowym. Jednocześnie
z wałka napędu, przenoszone są obroty na wałek
krzywkowy, na którym osadzone są przesuwnie
wymienne krzywki stanowiące wzorzec profilu fre¬
zowanego. W czasie obróbki, jedna krzywka jest
dociskana do palca prowadzącego układem spręży¬
nowym łączącym podstawę przyrządu z wrzecień-
nikiem, przy ozym palec połączony jest na stałe
z łożem suportu. Zmiana profilu frezowania nastę¬
puje przez przesunięcie kolejnej krzywki do palca
prowadzącego.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat kinematyczny z zarysem
urządzenia w przekroju w widoku z boku, a fig. 2
przedstawia zestyk krzywki z palcem prowadzą¬
cym.

Na stole 1 frezarki osadzony jest wraz z supor-
tem 2 wrzeciennik 3, w którym zabudowana jest
przesuwka 4 dla zmiany położenia krzywek 5 i 6
względem stałego palca 7 związanego z suportem.
Krzywki osadzone są suwliwie na wałku 8, na któ¬
rym jest osadzone również koło 9, otrzymujące
napęd z koła 10, które przenosi obroty także na
koło 11 i wrzeciono 12 z samocentrującym uchwy¬
tem 13 i ustawiakiem 14. Napęd wrzeciona i krzy¬
wek przenoszony jest z przystawki 15 poprzez
wał 16 na wał 17 i osadzone na nim .pośrednie
koło 18 i pośrednie koło 19 osadzone na wałku 20.
Tarczowy frez 21, o osi równoległej do osi przed¬
miotu obrabianego napędzany z wrzeciona frezarki
wykonuje tylko ruch obrotowy wokół stałej osi,
a obrabiany wałek 22 wykonuje ruch obrotowy
i posuwisto-zwrotny prostopadły do swej osi, co
umożliwia obrabianie również czół elementów
krzywkowych i powierzchni walcowych wałka.
Celem korzystniejszego zobrazowania konstrukcji

przyrządu według wynalazku, podaje się opis dzia¬
łania. Wałek 17 napędzany jest z przystawki 15

stanowiącej napęd stołu o ruchu obrotowym sta¬
łym. Z wałka 17 napęd przenoszony jest przez
przekładnię zębatą o kołach 18, 19, 10 i 11 na
wrzeciono 12, w którym prowadzony jest obrabia-

5 ny wałek 22, zamocowany w samocentrującym
uchwycie 13 i ustawiaku 14. Jednocześnie wałek 1T
napędza poprzez koła zębate 18, 19, 10 i 9 wałek
8, na którym osadzone są suwliwie wymienne
krzywki 5 i 6 ustawiane przesuwną 4. Obrót krzy-

io wek współpracujących z palcem 7, połączonym nie¬
rozłącznie z suportem 2, powoduje przesuw wrze¬
ciennika 3, z zamocowanym w nim przedmiotem,
obrabianym, względem suportu 2, a tym samym
względem freza 21.

18 Frez tarczowy wykonuje tylko ruch obrotowy*
nadawany z wrzeciennika narzędziowego frezarki
i obrabia element krzywkowy o dowolnej krzy-
wiźnie, lub walcowy, obwodem narzędzia. Przy-
obróbce powierzchni walcowych wałka, między

80 elementami krzywkowymi ftego wałka, istnieje mo¬
żliwość jednoczesnej obróbki powierzchni czołowych,
elementów krzywkowych. .Zmiana Obrabianego pro¬
filu następuje przez przesunięcie krzywki na przy¬
kład 5 lub 6, przy czym ilość krzywek jest dowol-

25 na, ograniczona względami konstrukcyjnymi wałka
8 i obudowy wrzeciennika 3. Stały docisk palca 7'
do krzywek następuje przez układ sprężyn zamo¬
cowanych w suporcie 2 w ten sposób, że ich dzia¬
łanie jest zgodne z kierunkiem położenia palca 7

30 względem krzywek.
Przyrząd znajduje szczególne zastosowanie do-

frezowania kształtowego długich wałków, w przy¬
padku niezbyt skomplikowanych profili i znacznej
częstotliwości zmiany tych profili.

35

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do kształtowego frezowania na frezar¬
kach poziomych wspornikowych z krzywkowym

40 zespołem sterującym, wykorzystujący znane zespo¬
ły obrabiarek jak suport, napęd stołu o stałym
obrocie, wrzeciennik i uchwyt samocentrujący
z zabierakiem, znamienny tym, że na stole frezarki
osadzony jest wraz z suportem (2) wrzeciennik (3),

45 w którym zabudowane są co najmniej dwie krzyw¬
ki (5) i (6) przesuwnie względem stałego palca (7),
związanego z suportem, przy czym krzywki osa¬
dzone są na wałku (8), wspólnie z kołem (9), otrzy¬
mującym napęd z drugiego koła (10), które przeno-

50 si obroty także na koło (11) i wrzeciono (12>
z samocentrującym uchwytem, a napęd wrzeciona
i krzywek przenoszony jest z przystawki (15) po¬
przez wał (16) na drugi wał (17) i osadzone na nim

55 pośrednie koło (18) i pośrednie drugie koło (19>
osadzone na wałku (20).
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